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Po~ituvani, 
 
Vi blagodarime za Va{ite dosega{ni napori, i Va{ata podr{ka vo 
sproveduvawe na reformite vo Bolni~kata Zdravstvena Za{tita. 
 
Osnovnata cel na reformite e unapreduvawe na sostojbite vo 
zdravstvoto, kako za pacientite taka i za site zdravstveni rabotnici. 
 
Posle golem period na miruvawe, kone~no, zdravstvoto vo Republika 
Makedonija za~ekoruva kon modernite svetski trendovi vo organizacija i 
finansirawe na zdravstvoto, se so cel podobro i moderno zdravstvo. 
 
Zo{to DRG ? 
 
Vo momentot, kako merilo za utvrduvawe na obemot na zdravstvenata 
rabota Republika Makedonija go koristi zastareniot cenovnik na 
zdravstveni uslugi, dizajniran po modelot na Germanskiot Point Sistem 
- veke odamna zamenet so DRG duri i vo Germanija. 
 
Razlikata e vo toa {to od sistem kade merilo na zdravstvenite uslugi 
se rabotni ~asovi, lekovi, konci i igli, preminuvame kon sistem kade 
zdravstvenata rabota e izrazena vo kategorija na lekuvan pacient. 
 
Od eden sistem kade glavna uloga imaat lekovite i materijalnite 
tro{oci, odime kon sistem kade vo centarot se naoga zdravjeto na 
pacientot, no i vistinsko vrednuvawe na trudot na lekarot i celiot tim. 
 
Zavisno od tro{ocite za prose~no lekuvawe kako i srodnosta vo 
morbiditetot i na~inot na lekuvawe, pacientite se grupirani vo 660 
razli~ni grupi od koj sekoja ima svoja relativna te`ina i vrednost. 
 
Preku sistemot na DRG Bolnicite za prv pat dobivaat celosna sloboda 
vo rabotata i menaxiraweto, kako i mo`nost za{tedite i efikasnosta vo 
rabota da ja iskoristat za nagrada na svoite vraboteni i sopstven razvoj. 
 
Tendencija na DRG sistemot e zgolemuvawe na brojot na izlekuvani 
pacienti i skratuvawe na prose~noto vremetraewe na lekuvaweto, 
voveduvawe na sovremeni metodi koi zna~at minimalno invazivna ili 
ednodnevna hirurgija, kako i potreba od centri za prodol`eno lekuvawe.   
 



DRG Gruper / KODIRAWE 
 
Kompjuterskiot sistem koj vr{i grupirawe i klasifikacija na 
pacientite vo edna od 660 razli~ni DRG grupi e nare~en GRUPER. 
 
Gruperot koristi podatoci kako {to se:  
 
Pol i Vozrast na pacientot? 
Te`ina / koga se raboti za novoroden~e? 
Vremetraewe na lekuvaweto? 
Kade i Dali prodol`uva lekuvaweto? 
Komplikacii pri lekuvaweto? od eden do ~etiri kade ~etiri e najte{ko 
 
Osnovna Dijagnoza / kako pri~ina za priemot vo Bolnica 
 
Sekundarna Dijagnoza / dodatni zaboluvawa koi pacientot gi ima i koi 
mo`at da vlijaat na tekot na lekuvaweto 
 
Kodovite na Dijagnizite se soglasno MKB-10 Megunarodnata 
Klasifikacija na Bolesti i soodvetnite dopolnenija na istata. 
 
Istite se vnesuvaat vo soodvetnite kvadrat~iwa obele`eni za niv. 
 
Vo najgolem broj na slu~ai dijagnozata se definira vrz osnova na MKB-10 
kodovite so ~etiri alfanumeri~ki karakteri, osven mal broj na 
dijagnozi za koj gruperot go bara i petiot alfanumeri~ki karakter od 
MKB-10 kako del od {ifrata, naj~esto 0, 1,2 ili 9 koi poprecizno ja 
definiraat dijagnozata odnosno zaboluvaweto kaj pacientot.  
 
Za kvalitetno i precizno grupirawe, pokraj Dijagnozite potreno e da se 
vnesat i procedurite koi se vr{eni vrz pacientot. 
 
Procedurite se definirani vo listata na Operacii i Proceduri, kade 
istite se podeleni po specijalnost. Kodovite za istite se vnesuvaat vo 
obele`anite kvadrat~iwata. 
 
Prebaruvawe / Search 
 
Za polesno pronaogawe na odredena dijagnoza ili procedura, vo dolniot 
del na ekranot e smesten prozorec kade so vnesuvawe na nekolku po~etni 
bukvi ili del od dijagnozata prebaruva~ot pomaga da ja najdeme baranata. 
 
Va`no!!! Prebaruvaweto se vr{i na makedonski jazik, zatoa va`no e na 
va{iot kompjuter da bide vklu~ena makedonska podr{ka.  
      
 
 
 



Definicija na podatocite 
 
Definicija i klasifikacija na podatocite vr{i lekarot koj go lekuval 
pacientot 
 
Za polesna komunikacija, zdravstvenite ustanovi mo`e da ispe~atat 
verzija na gruperot kade lekarot ra~no ke mo`e da gi vnese podatocite, 
koi potoa ke bidat predmet na kompjuterska obrabotka. 
 
Vnes na podatocite 
 
Vnesuvawe na podatocite vo DRG Gruperot i Kodirawe na istite mo`e da 
vr{i pomo{niot medicinski ili administrativen personal. 
 
Za vnes na podatocite potreben e Kompjuter i Internet vrska. 
 
Koga se grupira? 
 
Za obezbeduvawe na precizno grupirawe, kodiraweto se vr{i najdocna 
24 ~asa od zavr{etokot na lekuvaweto odnosno od otpu{taweto na 
pacientot. 
 
Pravilno Kodirawe ? 
 
Za pravilno kodirawe/grupirawe, potrebno e zdravstvenite rabotnici 
da imaat poznavawe od MKB-10, kako i od Klasifikacijata na Operacii i 
Proceduri. 
 
Potrebno e vnimatelno i sistematsko vnesuvawe na podatocite. 
 
Vo slu~aj na pogre{no ili nelogi~no vnesuvawe na podatocite, samiot 
gruper javuva deka ima gre{ka vo grupiraweto, vo toj slu~aj treba da se 
vratite nazad i da gi proverite vnesenite ~ekori. 
 
Vo slu~aj da nema gre{ka pomegu dosieto na pacientot i procesot na 
vnesuvawe, pobarajte konsultacija so lekarot koj go vodel pacientot. 
Mo`ebi odredeni podatoci za bolesta, procesot na lekuvawe ili 
pacientot, bile pogre{no zapi{ani. 
 
Grupiraj i Pe~ati 
 
Po kompletno vnesuvawe na podatocite potrebno e da go pritisnete 
znakot "grupiraj" i po~ekajte. 
 
Vo zavisnost od vnesenite parametri za pacientot i negovoto lekuvawe, 
gruperot vr{i grupirawe odnosno odreduvawe vo koja grupa se naoga 
pacientot.  
 



Grupite so numeri~ka {ifra od 0-39 se hirur{ki zafati. 
 
Po dobivaweto na rezultatot od grupiraweto potrebno e ednostavno 
pe~atewe na formularot i stavawe na istiot vo dosieto za pacientot. 
 
Sobirawe i Evidencija na podatocite od Gruperot 
 
Sekoja zdravstvena ustanova vodi evidencija na vkupno lekuvanite 
pacienti po Dijagnosti~ko Srodna Grupa. 
 
Zdravstvenata Ustanova e dol`na da otvori registar kade ke gi vodi 
pacientite po Dijagnosti~ko Srodna Grupa. 
 
Na krajot od mesecot Zdravstvenata Ustanova pravi izve{taj za brojot na 
lekuvani pacienti vo sekoja Dijagnosti~ko Srodna Grupa. 
 
Eden pacient pri napu{taweto na Bolnicata mo`e da bide grupiran samo 
vo edna Dijagnosti~ko Srodna Grupa. 
 
Grupiraweto se vr{i vo ustanovata od kade pacientot se ispu{ta. 
 
 
Od 1 Februari 2008, grupiraweto e zadol`itelno za site zdravstveni 
ustanovi koi vr{at bolni~ka dejnost. 
 
Istoto treba da se vr{i za site pacienti primeni na lekuvawe. 
 
Site ambulantno-poliklini~ki pacienti koi ne se zadr`ani na 
lekuvawe treba da se evidentiraat posebno. 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
  



КОРИСНИЧНКО УПАТСТВО – DRG ГРУПЕР 

 
Корисници на апликацијата се здраствени работници овластените од страна 
на здраствениот субјект со различен вид на привилегии за одредени 
активности 
 
СТРАНА ЗА ЛОГИРАЊЕ 

 

При избарање на линкот за “Најава” се отвара страна за логирање во 
системот каде што треба да се внесат валидни податоци на одреден 
корисник во системот. Прикажано на (Слика 2.1-1). 
 
  

 
 
Кога ќе се внесат невалидни податоци за “Корисник ” и “Лозинка" се 
прикажува валидација (Слика 2.1-2) 
 

 
 

 
 
 



ДРГ ГРУПЕР 
 
ВНЕСУВАЊЕ НА ПОДАТОЦИ 

 

После успешно логирање во системот, со ролја на Болница која што 
има привилегија за внес на ДРГ-ја, откако ќе се избере линкот ДРГ групер 
се прикажува (Слика 3.1-1), каде што се овозможува внес на информации 
за одреден пациент. При одбирањето на копчето “Групирај” на Слика 3.1-1 
внесените податоци од овластеното лице се зачувуваат во системот за 
понатамошен преглед и контрола од овластени лица од Фондот за 
Здравство. 
 

 
                        Слика 3.1-1   Внес на информации за пациент 



Доколку логираниот корисник има потреба од пребарување за да го 
пронајде точниот код на некоја дијагноза или процедра пред да го направи 
снимањето на ДРГ кодот, може да се направи пребарување откако ќе 
внесат минимални информации и се избере копчето  Барај. 
Пребарувањето се прави според  кодот  или  описот.  Притоа ќе му биде 
понудена листа со код и опис на одредена дијагноза или процедура кои што 
постојат во системот. Прикажано на Слика 3.1-2.  
 

 
 

Слика 3.1-2 
 
 
Со одбирање на линкот од кодот истиот се додава во првото слободно поле 
за пополнување на одбраната дијагноза или процедура, во формата за 
групирање. 
 
 



 
 
 ПРЕГЛЕД 
 
 

На страната за Преглед на внесените ДРГ-ја, корисникот може да добие 
изгенериран преглед и тоа: 
 

- преглед за тековниот и претходниот месец, 
- како и листа со  ДРГ-ја кои што се одобрени за промена од страна на 

Фондот за  здравство.  
 
 

 
 
Со одбирање на копчето Генерирај Преглед се прикажуваат внесените 
ДРГ-а од страна на болниците во одбраниот период.  
 
Aко станува збор за Болница тогаш Болницата има право да промени 

ДРГ најкасно до 5-ти за претходниот месец, со одбирање на копчето од 
колоната  “Промена” Слика4.1-2.  
 
Доколку е логиран корисник со ролја супервизор тогаш има можност за 
одобрување на промена на одредено ДРГ најмногу за 3 месеци наназад. 
 
 
 
 
 



 
Период на преглед на внесени  ДРГ- ја се прави според датумот на отпуст 
 

 
 

Слика 3.1-2 
 
Од добиената листа на екранот може да се избере одредено ДРГ за да се 
прегледаат подетални информации внесени за ДРГ-то за одреден пациент. 

  
Слика 4.1-3 



На Слика 4.1-4 се прикажани информации за одредено ДРГ. 
 
 

 
 
Слика 4.1-4 

 
Со одбирање на копчето “Експортирај во Еxcel” информациите се 
прикажуваат во Excel формат. Копчето Печати овозможува печатење на 
информациите прикажани за одреденото ДРГ прикажани во Слика 4.1-5. 
 
 

 

 
Слика 4.1-5 

 

 



6 ПРОМЕНА НА ЛОЗИНКА 

 

6.1 ПРОМЕНА НА ВАШАТА ЛОЗИНКА 

Откако се избере линкот “Промена на лозинка” корисникот може да направи 
измена на својата постоечка лозинка. Корисникот со новото логирање во 
системот треба да ја внесе новата лозинка. 
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